

GOŃNIEC KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu Mk 210.— Zamiejscowa Mk 240.— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencyja prywatna Mk 7. Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględnić się **nie będzie**.

Nr. 109. — Rok IV. Kraków, poniedziałek 25 kwietnia 1921. Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

160.000 MAREK WYGRAŁ

szczęśliwy posiadacz losu Nr. 20.169, zakupionego w Kantorze Państwowej Loteryi „Klasówka” w Krakowie, ulica Karmelicka 10. — Nie da się zaprzeczyć, że Kantor „Klasówka” wypłacił dotychczas największą ilość wygranych. W bieżącej loteryi wynosi główna wygrana **5 milionów marek**. Ciągnięcie 19 maja b. r. Wskutek olbrzymiego popytu na losy w tymże kantorze należy się zaopatrzyć jaknajrychlej w szczęśliwy los. Cena losów: ćwiartka 50 Mkp., połówka 100 Mkp., cały los 200 Mkp. Zamawiać należy „Klasówka”, Kraków, Karmelicka 10.

Czas zapłaty.

Kraków, 24 kwietnia.

(stm.) Niemcy przeżywają obecnie jeden z najprzykrejszych momentów swojej powojennej historii, moment, który uprzytomnia im, że z wojny światowej wyszli rzeczywiście zwyciężone i że taka klęska pociąga za sobą ciężkie konsekwencje.

Ta prawda, tak prosta i jasna, w ostatnich czasach została w Niemczech jakby zapomniana. Ustępstwa, od traktatu wersalskiego do układ poczynione, przyczyniały się znacznie do tego zatarcia świadomości niemieckiej co do własnego położenia; zawzięto postanowień dyplomacji koalicyjnej i powolność egzekutywy podsycały dalej niemieckie złudzenia, że uda się im przecież ominąć wykonanie postanowień traktatowych i wyroków Rady Najwyższej koalicyi, zwłaszcza w dziedzinie odszkodowań. Ze strony Niemiec dużo liczone na istotne komplikacje zagadnień międzynarodowych natury ekonomicznej, rzeczywiście związane z kwestyą odszkodowań, na przeciwieństwa pomiędzy Anglią a Francją, na życzliwą wreszcie interwencję czy też pośrednictwo Stanów Zjednoczonych.

Wszystkie te rachuby i nadzieje niemieckie, — jak się teraz okazuje, — zawiodły. W sejmie Rzeszy orędzie rządowe musi stwierdzić, że opinia świata jest znów cała przeciwko Niemcom, jak była podczas wojny i zaraz po wojnie. Nawet w Anglii, poniekąd wbrew ustepliwości rządowych sfer angielskich wobec Niemiec, opinia publiczna wypowiedziała się bardzo stanowczo za utrzymaniem najściślejszego porozumienia z Francją i ostrym stanowiskiem wobec Niemiec. Ameryka zaś — umywa ręce.

Sytuacja Niemiec jest obecnie równie jasna, jak — krytyczna. Wyjście z niej jest tylko jedno, to, które zresztą wskazały Stany Zjednoczone w swej odpowiedzi, odrzucającej pośrednictwo, — mianowicie przedłożenie konkretnych propozycji przez Niemcy. Ale tego właśnie Niemcy dotąd starannie unikali. Teraz nadeszła chwila, kiedy to zrobić muszą. Zawzięty wszystkie próby nieuiszczenia zobowiązań, nadchodzący moment, kiedy trzeba — płacić. I trzeba wyraźnie powiedzieć — ile, jak i kiedy, i deklaracji swojej dotrzymać. Simons w swej rozpaczliwej mowie w Reichstagu dał do zrozumienia, że Niemcy mają obecnie do stracenia już tylko opinię solidności finansowej i tej ryzykować nie powinny. W propozycjach swoich muszą iść aż do ostatnich granic wydajności gospodarczej Niemiec. Trudno ocenić, ile w tym oświadczeniu Simonsa było powiedziane „zum Fenster hinaus” — dla czytającej zagranicy, a ile dla słuchających rodaków, — w każdym razie jest to oświadczenie znamienne.

Niemcy widocznie nie chcą, aby data 1-go maja stała się dla nich dniem krytycznym pierwszego rzędu. A trzeba powiedzieć, że na tę ich niepęć bardzo dobitnie wpłynęła stanowcza postawa koalicyi. Silne słowa Brianda stanowią wyborny wstęp do tego otrzeźwienia, które zawiązała dla Niemiec odmowna odpowiedź Hardinga. Niemcy sztucznie stanały się zubożyc państwo niemieckie, aby wykazać jego nie-

zdolność do odszkodowań, lecz jednocześnie prywatna własność niemiecka, zwłaszcza przemysł, szybko regenerowała się i wzmagala. Tę grę przejeżdżano wśród koalicyi, manewr się nie udał. Ubogie czy bogate, Niemcy płacić muszą, a nałożone 50 proc. opłaty wywozowe są najlepszym sposobem pociągnięcia także prywat-

nej własności niemieckiej do udziału w wypłacie odszkodowań. Jednomyślnością w stanowczym wobec Niemiec działaniu wśród koalicyi jest najlepszą gwarancją, że na 1-go maja nie będzie ani nowej wojny europejskiej, ani rewolucyj w Niemczech, tylko poprostu — Niemcy zaczną płacić!

Reakcja chce wywołać przesilenie wewnętrzne!

Rząd prez. Witos ma za sobą olbrzymią większość narodu.

(Prasa warszawska o sytuacji).

Warszawa (tel. M.). Prasa warszawska, omawiając sytuację wewnętrzną państwa, stwierdza, że **obecny spokój, który panuje w dziedzinie polityki wewnętrznej, jest raczej przysłowiową ciszą przed burzą. Przesilenie wsi w powietrzu i lada chwila może wybuchnąć.** Atmosfera przeładowana jest materiałem palnym i staje się coraz bardziej duszną. **Obóz reakcyjny wytoczył swoje najcięższe działa.** Prasa reakcyjna od dawna już nie pozwalała sobie na ton równie napastliwy i ordynarny, jak obecnie. Przypuszcza szturm generalny na wszystkich frontach jednocześnie, licząc na to, że jeżeli **ani prezydent Witos, ani nikt z mężów polskiego obozu nie będzie chciał w tych warunkach brać na swoje barki ciężarów rządzenia krajem, to władza przejdzie w ręce reakcyi.** Tymczasem będzie sobie można przygotować grunt do wyborów, według wypraktykowanych już recept. Jednakże te rachuby mogą zawieść. **Prezydent Witos — wywodzi prasa warszawska, — zdaje sobie sprawę, że ma po swej stronie olbrzymią większość narodu, potrafi więc stworzyć takie warunki, aby wysiłki jego nie szły na marne i dobrać sobie takich współpracowników, którzy śmiało i stanowczo kroczą będą po wytkniętej drodze. Tego wymagają najżywoźniejsze interesy kraju.**

Program prac sejmowych.

Warszawa, (Tel. M.) Życie Sejmu poczyna się **ożywiać** przedewszystkiem w kierunku pracy ustawodawczej. Biuro sejmowe wyznaczyło **sześć reg konferencyjnych** posiedzeń na nadchodzący tydzień. Dnia 26 bm. komisya administracyjna zastanawiać się będzie nad **ostateczną redakcją ustawy w gminach wiejskich.** Tego samego dnia podkomisya zdrowia publicznego rozpatrzy propozycje poprawki do **ustawy o izbach lekarskich.** Równocześnie komisya skarbowo-budżetowa radzić będzie nad **budżetem państwa i nad sprawą dalszej emisji biletów bankowych.** Dnia 27 bm. komisya prawnicza rozpatrzy projekty **ustaw o przejęciu majoratów ks. Erywańskich i majątków byłej rosyjskiej rodziny panującej, wreszcie projekt ustawy o zwalenszeniu nieprzeoszalności sędziów w okresie organizacji sądów.** Dnia 28 bm. komisya morska obradować będzie w sprawie organizacji **najwyższej władzy morskiej,** tego samego dnia komisya prawnicza radzić będzie nad projektem **noweli do ustawy o walce z lichwą.** Na 5, 7 i 9 maja zwołano **komisję wodną** dla wysłuchania referatu p. Kędziora, zawierającego **całkowity projekt ustawy wodnej.**

Krzywdą cieszyńska utrwalona!

Hiobowy komunikat komisji delimitacyjnej.

Morawska Ostrawa (PAT). Komisya delimitacyjna dla Śląska Cieszyńskiego, Spisza i Orawy zebrała się dziś przed południem w tutejszej szkole górniczej. O przebiegu obrad otrzymujemy od delegacji polskiej następujący komunikat:

Granica w Cieszyńskiem i na Orawie **została ostatecznie w ten sposób ustalona, że linia wy-**

znaczona dnia 28 lipca w Paryżu przez **Radę Ambasadorów,** została zachowana (II), z wyjątkiem paru poprawek, podyktowanych lokalnymi interesami gospodarczymi.

Granicy na Spiszu nie można było dotąd ustalić z powodu niepogody, która nie pozwalała na oględziny terenu.

Rezygnacja w sprawie G. Śląska już zapadło?

Warszawa, (Tel. M.) Z Rzymu donoszą: „Messagero” podaje, jakoby rządy państw sprzymierzonych powzięły już decyzję o podziale Górnego Śląska pomiędzy Polską a Niemcami.

Niejednolite stanowisko członków komisji alianckiej.

Bytom (PAT). Wedle informacji z Opola, komisya międzysojusznicza ukończyła swoje prace nad wynikami plebiscytu. Sprawozdanie w tej sprawie wysłano do wszystkich trzech mocarstw sprzymierzonych. Jak słyhać, sprawozdanie to **nie wyraża zgodności opinii całej komisji.**

Dalsze niemieckie przygotowania wojenne.

Bytom (Orient). „Goniec Śląski” z dnia 17 b. m. donosi o wielkich przygotowaniach niemieckich na granicy Górnego Śląska — **w celu najazdu zbrojnego i przyłączenia ziemi śląskiej do Rzeszy niemieckiej.** Charakterystycznym jest,

że **niemieckie przygotowania wojenne,** związane z ruchami koncentrujących się wojsk nad granicą, **odbywają się jawnie.** Wojska są ściągane pociągami z rozmaitych okolic i prowincyi niemieckich. W ostatnich dniach przybyć miało z Bawaryi **około 18.000 wojsk,** w skład których wchodzi obok wojsk regularnych także oddziały Ougeschu, które zostały rozlokowane na razie we Wrocławiu.

Powiat Opolski i Kluczborski za Polską.

Bytom (East Express). Komitet obrony kresów zachodnich Górnego wysłał do komisji alianckiej w Opolu i rady ambasadorów w Paryżu memoriał wraz z materiałem dowodowym o wyniku plebiscytu. Memoriał żąda przyłączenia do Polski tych powiatów, które wskutek machinacyi niemieckiej nie uzyskały większości polskiej w plebiscycie. Memoriał dotyczy okręgu opolskiego i zawiera następujące dane: Na 135 gmin powiatu opolskiego jest 21 kolonii niemieckich i 4 miasta o ludności przeważnie niemieckiej. reszta tj 12 gmin ma ludność

LEON SCHWARZZastępstwo i skład komisowy
Tow. Akc. Leonhardt Woelker i Girbardt w Łodzi

Kraków, Sławkowska 12, I. p.

Telefon 43.

sprzedaje hurtownie:

Kupcom, Kooperatywom i Konsumom

Pierwszo-
rzedne **WEŁNY** w różnych
gatunkachna ubrania męskie
i damskie kostyумы.

Ceny fabryczne.

3934

DRUGIE OGŁOSZENIA**OBRAZY** kupuję i wymieniam.
Wiadomość w Administra-
cji „Gońca Krak.”.**MALOPOLSKI** Syndykat Drze-
w w Krakowie, Duna-
jewskiego 8, przyjmie natych-
miast woźnego. Zgłoszenia ty-
lko osobiste przyjmuje się mię-
dzy 11-1 i 4-6. 3959**OBRAZY** cenne mistrzów pol-
skich sprzedam. Wiado-
mość w Administracji „Goń-
ca Krak.”.**ZGUBIONE** papiery wojskowe
na nazwisko Kopeć Fran-
ciszek, Kraków, p. Liszki, u-
nieważnia się. 3956Dla **Kółek Rolniczych**
i Składowi Wojskowych
poleca się 3961**Hurtownia Guzików**Henryk Recht
Kraków, Floryańska 2.Przybory wojskowe w wiel-
kim wyborze. Ceny niskie.
Skład guzików: Bazar war-
szawski, Kraków, Rakowicka 8.
Zamówienia z prowincji u-
skutecznią się odwrotnie.**MASZYNA PAROWA** stojąca
nowa 52 HP normalnych
okazyjnie do sprzedania. 3774
„Pilot”, Lwów, Batorago 4.**ZGUBIONA** karta zwolnienia
na nazwisko Bujakowski
Jan, wydaną w Wodławku,
unieważniam. 3965**KUPIĘ** ładny dywan, około
2x3 m, inż. Lis, Kraków,
Długa 1. 3915Ważne dla Kupców, Kooperatyw,
Kółek Rolniczych!Kuchnia kuchenne emalowane,
ruszta do pieców, blachy ku-
chenne, kuchnie żelazne itp.
artykuły budowlane.World jutowe 200 kg na zboże
t. p.Atramenty różnych gatunków
z własnej fabryki poleca
Dom Handlowy „Urus” w Rze-
szowie. 3768

Tylko hurtownie. Ceny niskie.

**Ważne dla Kooperatyw, Stowarzyszeń,
Kółek rolniczych i Biur Handlowych
przy Sejmikach.**

3719

**Spiesz do firmy**Dom Handlowy
R. Goiński i Ska
Warszawa, ul. Bielańska 19, I. p.
Telefon 251-07.

a kupisz tam:

Manufakturę: sukna, korthy, cajgi, szewioty, madepolamy, batysty,
baje, płótna, surówkę, filanelę i t. p.**Trykotażę:** koszulki ciepłe, pończochy, skarpetki i t. p., **Norymberszczyznę,****Galanteryę:** nici i t. p., **Obuwie:** buty z cholewami, kamazę męskie, buciki damskie.**CENY HURTOWE!** **UWAGA:** Na żądanie Szan. Klientell odcinamy ku-
pony, po cenach jak w całych sztukach.**Wielki Wiecór****Humoru i Śmiechu**odbędzie się w niedzielę 24
kwietnia w sali Kinoteatru
„Warszawa” Stradom 15, o
godzinie 10 wieczór. Bilety
do nabycia przy kasie.**MOTORY BENZYNOWE,** ropo-
we, Diesla, elektryczne.
Lokomobile, Maszyny parowe,
Gatry każdej wielkości, szyb-
ka dostawa, fachowa porada
poleca „Pilot” Lwów, Bato-
rego 4. 3755**HURTI****OBUWIE DZIECIENNE**w najlepszych gatunkach
na składzie 3962**JÓZEFA ROWALCZYKA**b. długoletniego pracowni-
ka F. A. Fedorowicza.
Warszawa, Nowy Świat 34.**HURTI**Rok
założenia
1892.**PASIEKA**Oznaczone za
polskie mindy
na wystawach
w Paryżu.**FABRYKA MIODUPITNEGO**

Sp. z ogr. por.

3698

Kraków, Dziel. XVII, ul. Mazowiecka 43
poleca swoje znakomite wyroby.

Załadać ofert od Reprezentacji:

Zygmunt Machauf, Kraków, Warszawska 3.
Sprzedaż tylko hurtowna.**POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE S. A.**Kraków, ulica Sławkowska L. 1
DZIAŁ STALI I NARZĘDZI

dostarcza ze swych składów hurtownie:

Wszelkie narzędzia rzemieślnicze rolnicze, różne łań-
cuchy, sierpy, łopaty, widły do nawozu i siana, gwoź-
dzie, stal resorową, maszynową, narzędziową, transmi-
sijną we wszelkich rozmiarach i t. d. 3963**Wytnij.****Precz z wyzyskiem!****O wiele taniej jak w sprzedaży miejscowej**wysyła odpowiednie odcinki towarów (kuponów) na ubra-
nia męskie, spodnie, suknie, bluzki i kostyумы damskie**Koncesyon. Biuro pośrednictwa
w zakupie i wysyłaniu tkaniny****D. KONARSKI**

Łódź, Piotrkowska 128.

Na żądanie wysyła się wzory potrzebnych materiałów
za przesłaniem znaczka pocztowego za 10 Mk na porto.Towary bez zadatku wysyła się za zaliczeniem po-
cztowem. Wysyłamy ściśle podług wybranego wzoru.Materiały nie odpowiadające wzorowi bezzwłocznie
przyjmujemy z powrotem. 3855**Zapamiętaj.**